dei beni alla condizione che in essa fosse sepolto e che periodicamente fossero celebrate per la sua anima delle messe in suffraggio, se questi dopo si fosse suicidato. In una analitica disamina il giurista, pur vincolando il lettore all'opinione comune che riteneva che il legato non fosse da intendersi revocato e privo di effetti e riconoscendo dunque che *in praxi nullum futurum dubium*, si cimentava sulla confutazione degli argomenti solitamente richiamati. Cfr. *ivi*, Lib. I, cap. 22, nn. 28-38.

(43) Sul consueto utilizzo dell'espressione *ius commune* per indicare la tradizione romanistica cfr. L. MAYALI, *Ius civile, ius commune dans la tradition juridique médiévale in Droit romain, « jus civile » et droit français*, a cura di J. Krynen, Presses de l'Université des Sciences Sociales de Toulouse, Toulouse, 1999, pp. 201-219; W. DECOCK, *Theologians and Contract Law*, cit., pp. 28-40.

(44) B. GÓMEZ DE AMESCÚA, *Tractatus de potestate in se ipsum*, Lib. I, cap. 21, n. 1.

(45) D.48.21.3.6: «*Sic autem hoc distinguitur, interesse qua ex causa quis sibi mortem conscivit: sicuti cum quaeritur, an is, qui sibi manus intulit et non perpetravit, debeat puniri, quasi de se sententiam tulit. Nam omnimodo puniendus est, nisi taedio vitae vel impatientia alicuius doloris coactus est hoc facere. Et merito, si sine causa sibi manus intulit, puniendus est: qui enim sibi non pepercit, multo minus alii parceret*».

maniera chiara che la punizione non aveva luogo se il soggetto avesse agito per tedio della vita o per la non sopportazione del dolore ⁽⁴⁶⁾.

Ugualmente scorretto era poi indicare le fonti romanistiche che sanzionavano il tentativo di suicidio del soldato ⁽⁴⁷⁾ o l'evirazione ⁽⁴⁸⁾: queste *manifeste* poggiavano, come visto, su un eccezionale motivo giuspubblicistico, e non erano perciò elevabili a regola generale. Infine, oziosa era la lettura di quei dottori (« miror istos Doctores, oscitanter iura civilia legentes » ⁽⁴⁹⁾) che affermavano punibile chi intenzionalmente si fosse ferito o avesse tentato di togliersi la vita, sulla base della non applicabilità nei suoi confronti, a differenza che per il suicidio consumato, del principio romanistico che voleva estinto il crimine per la sopravvenuta morte del reo ⁽⁵⁰⁾.

Tutte queste allegazioni presentavano il vizio originario di non ammettere ciò che Gómez de Amescúa tornava a ribadire (« ego constanter affirmo »). Il diritto dei romani non aveva previsto, fuori dalle limitate ipotesi indicate, nessuna pena per chi avesse attentato contro la propria incolumità poiché aveva espressamente considerato lecito un simile gesto ⁽⁵¹⁾.